Cv m igitur Daniel & Deo placuerit,
sancta dicendo & sancta faciendo, & probatus
sit omnibus hominibus recte iudicantibus: &
Christus ipse apud Matthæum nos ad le-
ctionem scripti Danielis hortetur: cumque
ipsa senecta Ecclesiæ, in qua nos vivimus, do-
ctrina & consolatione huīus Prophetæ maxi-
me egeat, Vos iuniores hortor, ut librum Da-
nielis sepe multumq; legatis, & pectora vestra
compleatis cum aliarum artium scientia, tum
historiarum cognitione. Nam ad intelli-
gendum Daniēlem, multiplex Græcorum &
Latinorum historia necessaria est, Herodo-
ti videlicet, Xenophontis, Diodori Siculi,

Polybij, Pausaniae, Iosephi, Linij, qui Regum Persicorum, Alexandri, & successorum eius res gestas describunt.

POSTREMO hec verba bonas mentes ad lectionem Danielis hortentur: Tu Daniel reconde sermones, & obsigna librum usq; ad tempus finis, quo plurimi dif- current, & multiplica- bitur scientia.

LOCI

LOCI PRAEcipvi
IN CONCIONIBVS DA-
NIELIS PROPHETAE.

PRIMVS locus est miranda conseruatio Ecclesiæ, & testimonium præsentia Dei in Ecclesia. Etsi enim ingens calamitas est exilium, & ita dissipata erat gens Iudaica, & euersa yrbs Ieroſolyma, & deleta politia, vt humanis consilijs restitui non posset: tamen Deus mirabiliter & seruauit Gentem & reduxit, & in exilio magna gloria ornauit. Nam Danielis confessione & doctrina conuersi sunt ad veri Dei agnitionem quatuor Monarchæ: Nabogdonosor, qui Danielem in Babylonem abduxerat, Filius Etilmerodach, & deinde Darius Medus, & Cyrus Persa. Hæc non sunt facta sine insignibus miraculis, in quibus Deus testimonium ostendit de sua doctrina & de Ecclesia, quorum aliqua in historia Danielis recitantur.

SECUNDVS est promissio de Mefſia, quam Daniel ita illuſtravit, vt non ſolum dixerit, quale futurum eſſet regnum Mefſiæ, & quæ beneficia, ſed etiam numerum annorum expreſſerit, intra

D 5 quos

quos Mefias pro genere humano futu-
rus erat vi>ima. Hæc concio præcipu-
am Euangelij doctrinam comple&titur.
Ac valde prodest omnibus hominibus,
hanc concionem capit is 9. notissimam
esse, quæ quidem & perspicue refutat
Iudæos. Cum enim affirmet stante poli-
tia Mosaica venturum esse Messiam,
non dubium est errare Iudæos, qui non-
dum venisse Messiam vociferantur.

TERTIVS locus est series Monar-
chiarum, quam voluit Deus notam esse,
quia vult sciri has generis humani con-
fusiones non fore sempiternas, sed ali-
quando finem futurum esse, & secuturam
melioram Ecclesiæ vitam. Vult item sci-
ri, quo tempore filius Dei se ostensurus
fuerit hominibus, & postea in fine mundi
iudicaturus. Ideo Monarchias distinxit,
vt monstraret tempus aduentus Filij. Ac
prædixit Filium in quarta Monarchia
venturum esse. Non igitur deficiamus à
Deo, sed expectemus aliam vitam, &
sciamus illud tempus melioris vitæ non
procul esse.

QVARTVS locus comple&titur do-
ctrinam de conuersione ad Deū, de fide,
de inuocatione, de resurrectione mor-
tuorum.

tuorum. Quam illustre exemplum est regulæ: Gratia exuberat supra peccatū, conuersio regis Nabogdonosor, qui interfecit multos sanctos, deleuit templū, mandauit adorari statuas, coniecit in ignem viros sanctos, taxantes impios cultus. Tanta delicta attraxerunt horribilem pœnam, à qua tamen Deus eum propter preces sanctorum liberauit. Hac pœna cōmonefactus audit Prophetas, & verum Deū agnoscit, & ad eum conuertitur ac recipitur, quanquā tanta fuerat moles peccatorum, ut magnitudo non cogitari satis possit. Cum igitur receperit Deus Nabogdonosor contaminatum tam horrendis sceleribus, non dubitemus gratiam exuberare supra delictū, & filium Dei potentiorē esse toto regno peccati. Valde etiam prodest considerare insigne exemplum fidei lucentis in invocatione. Diserte enim Daniel petit se exaudiri propter Dominum, id est, propter promissum liberatorem. Obseruet præterea lector expremum testimonium de resurrectione mortuorū, quod extat cap. 12. Et multi de his qui dormiunt in terra puluere euigilabunt, alij in vitam æternam, alij in opprobrium, ut videant semper.

Q Y I N

QVINTVS continet exempla gubernatorum, qui non tantum fuerunt scuta terræ, & arbores sub quib. subditi pacuntur, sed etiam nutricij veræ Ecclesiæ, siue ut Psalmus loquitur, congregatum populo Dei Abraham, à quibus Dominus vehementer exaltatus est. Nā edicta Nabugdonosor & Darij Medi testantur, hos Monarchs fuisse custodes vtriusq; tabulæ Decalogi, & oppressæ Ecclesiæ opem tulisse, & omni officio adiuuasse propagationem doctrinæ de vera agnitione Dei & promissi saluatoris.

SEXTVS est prædictio de regno Antichristi, quæ monet, vt de Ecclesia iudicemus non ex aduersis vel secundis rebus, sed iuxta hanc regulam: Tantū ille cœtus est Ecclesia, qui sine corruptelis retinet scripta Prophetica & Apostolica. Cum igitur secta Mahometi reiiciat libros Propheticos & Apostolicos, certissimum est hanc sectam non esse Ecclesiam Dei. Etsi autem Papa & heretici iactitant se esse Ecclesiam retinentem scripta Prophetica & Apostolica: tamen quia affingunt dictis cœlestibus peregrinas opiniones, & defendunt manifesta idola, non sunt membra Christi, sed organa Diaboli.

SEPTI-

SEPTIMVS est consideratio virtutum Danielis & sociorum eius. Quod enim in Daniele fuerit spiritus gratiæ & precum, ostendit inuocatio plena ardentissimorum affectuum cap. 9. Quod autem prædictus fuerit spiritu sapientiæ & consilij, & spiritu non timiditatis, sed Fortitudinis, Dilectionis, Modestiæ & Temperatiæ, testantur narrationes cap. 2. 4. 5. 6. & 10. Huius exemplum imitati sunt socij, qui in flamas coniecti nouam, inauditam & inusitatam liberacionem experti sunt.

CV M igitur Daniel tantas res complexus sit, sæpe legantur eius conciones, quæ partim sunt historicæ, partim Propheticæ. Nam sex priora capita recitant historias maximarum rerum, quibus Daniel non solum interfuit ut spectator & auditor, sed etiam præfuit, tanquam dux & moderator ecclesiæ & Reipublicæ.

SEX vero capita inde usque ad finem continent vaticinia de quatuor Monarchijs, de bellis quæ gesserunt Alexander Magnus & successores eius in Aegypto & Syria, Denicē de regno Antichristi, cuius duo brachia sunt, Papa & Mothesius.

CAP V T

C A P V T I.

Argumentum.

HISTORIA primi capitinis monstrat pœnas atrocium scelerum & liberationes iustorum. Nam in pœna Iehoiakim & maxime multitudinis cernitur ira Dei aduersus idolatriam, contemptum ministerij & alia scelera. Quanta enim fuerit confusio opinionum, cultum & morum in populo Iudaico ante exilium Babylonicum, docet Ieremias cap. 2. & 5. Ezechiel vero cap. 5. & 9. Rursus & misericordia cernitur, cum inter tantas calamitates reliquie Ecclesie mirabiliter à Deo seruentur, sicut inquit Ieremias, Misericordia Domini quod non consumti sumus. Ut autem exordium huius capitinis rectius intelligatur, sciendum est, Iosiam tres filios degeneres suscepisse, quorum primus Ioachas, cuius & alterum nomen est Sellum Ieremie 22. à rege Ægyptio Necao in Ægyptū abductus & imperfectus est. Alter filius Iehoiakim, cuius hic fit mentio, à rege Babylonico propter perfidiam imperfectus & sepultura Assini sepultus est, sicut prædicterat ei Ieremias cap. 22. Sepultura Assini sepelietur. Huius filius fuit Iehoiachin siue Ieconias, qui consilio Ieremiae obtemperans deditio[n]em fecit.

cit, & una cum aliquot millibus cōsūmum in voluntarium exilium abiit. Hę reliquie fuerunt seminaria, que instaurarunt postea Remp.

Tertius filius Iosie fuit Zedekias, qui capta urbe à Nabogdonosor, ex fuga retractus est, & ad regem Babylonicum adductus, ubi filii eius interficti sunt, & pater effossis oculis Babylonem abductus est.

T E X T V S.

Anno tertio regni Iehoiakim regis Iuda, venit Nabogdonosor rex Babylonis contra Ierusalem & obsedit eam, & tradidit Dominus in manum eius Iehoiakim regem Iuda & partem vasorum domus Dei, & * transstulit eam in terram Senaar, in domum Dei sui, & vasa in domum thesauri Dei sui.

Hoc est, Anno septimo ante migrationem spontaneam Ieconiae.

Deus vtitur tyrranis tanquā mercenariis conductitiis, Esa. 7. & armat eos Esa. 10. & reddit eis mercēdem pro laboribus, Ezech. 29.

* Plin. lib. 6. cap. 26. Durat adhuc ibi Louis Beli templum. Invenitor hic fuit sideralis scientia. Et Beli cap. 14. Danielis

nielis crebra sit mentio, quem Baal fuisse consenteum est.

* Exemplum dicti, Vos cogitastis de me malum, sed Dominus conuertit in bonum. Etsi enim rex Babylonicus hæc spolia idolo suo consecrauerat; tamen Deus conuertit hanc idolatriam in bonum id est in conseruationem vasorum, de qua i. Esdræ. 1. scribitur.

Et mandauit rex Aspenaz præfecto Eunuchorum, vt introduceret de filijs Israel, de semine regio & de principibus pueros, in quibus nulla inesset macula, præstantes forma & ingenio ad omnem sapientiam, scientiam & intelligentiam [scilicet percipiendam] & in quibus esset robur, vt possent stare in palatio regis, & vt doceret eos literas & linguam Chaldæorum.

Et constituit eis rex demensum diurnum de cibis suis & vino, vnde bibebat ipse, vt cum educati essent tribus annis, quidam ex eis starent coram rege. Fuerunt ergo inter eos de filijs Iudæ, Daniel Hanani-

Exemplum clementiæ & moderationis in victoria.

Tria ~~προτείχια~~
eorum qui accessuri
funt ad Remp. I.
Formæ dignitas. II.
Ingenii sagacitas.
III. Firma valetudo.

Stare coram rege, est partem gubernationis sustinere.

Daniel Iudex meus

as, Misael, & Azari-as. Et imposuit eis præfectorus Eunuchorum nomina, Danieli Baltassar, Hananiæ Sidrach, Misaeli Misach, & Azariaæ Abednego.

cap. 4. Cui nomen Baltassar, secundum nomen Dei mei, &c.

Proposuit autem Daniel in corde suo, ne pollueretur de méfa regis, neque de vino potus eius, & rogauit Eunuchorum præfectorum, ne contaminaretur. Dedit autem Deus Danieli gratiam & misericordiam in conspectu principis Eunuchorū, Et ait princeps Eunuchorum ad Daniēlem, Timeo ego Dominum meum regem, qui constituit vobis cibum & potū, qui si viderit vultus vestros tristiores cæteris adolescentibus æqualibus vestris,

E in pericu-

us Deus. Hanani-as, gratus. Misael, postulatus a Deo. Azarias, adiutus a Deo.

Baltassar, id est, Deus Babyloniorū, abscondens seu cōseruans thesaurum. Hanc *ἰπυμολογίαν* confirmat rex ipse

Exemplum fidei, constantiæ & confessionis non abici-
cientis legem propter impias illecebras aut impia ter-
riculamenta. Theodoreetus Oratione octava de prouiden-
tia.

Exemplum regu-
læ de officio seruo-
rum, Coloss. 3.

in periculum adducetis caput meum a-
pud regem. Et dixit Daniel ad Mala-
zar, quem constituerat princeps Eunu-
chorum super Danielem, Hananiam,
Misaelem, & Azariā:
Tenta nos obsecro
seruos tuos dieb. de-
cem, & dentur nobis
* legumina ad vescen-
dum, & aqua ad bi-
bendum, & contem-
plare vultus nostros,
& vultus puerorum
qui vescuntur cibo
regio, & † sicut vide-
ris, facies cum seruis
tuis. Qui auditō hoc
sermone, tentauit eos
dies decem. Post dies
autem decem, appa-
ruerunt vultus eorū
meliores & pleniores
omnibus alijs, qui ve-
scabantur cibo regio. Porro Malasar
tollebat cibaria, & vinum potionis co-
rum, dabatq; eis legumina.

Pueris autem his
dedit Deus scientiam

Incredibilis fidei
magnitudo, non so-
lum sibi corpulen-
tiam polliceri esu
vilioris cibi, sed &
tempus statuere.
Non est ergo teme-
ritatis, sed fidei, ob
quam regias dapes
contemperunt. Hic
ronymus.

* Hic delectus ci-
borum non fuit su-
perstitiosus, sed ha-
buit mandatū Dei.
Abstinentia vero a
vino fuit exerciti-
um certi temporis.

† Proverb. 10. Ut
oculus videat, &
auris audiat, Deus
facit utrumque.

Hi clementis con-
gruunt ad regulas
& doctrinā

& doctrinam in omni libro & sapientia, Danieli autem intelligentiam omniū visionum & somniorū. Completis itaq; diebus, post quos dixerat rex vt introducerentur, introduxit eos præpositus Eunuchorum in conspectum Nabogdonosor. Cumq; eis locutus fuisset rex, non sunt inuenti tales de vniuersis, vt Daniel, Hananias, Misael, & Azarias, & steterunt coram rege.

Et omne verbum sapientiæ & intelligentiæ, quod sciscitatus est ab eis rex, inuenit in eis decuplum super cunctos ariolos & magos, qui erant in vniuerso regno eius. Vixit autem Daniel usque ad primum annum Cyri regis.

1. Reg. 2. Glorificantes me glorificabo. Et 1. Tim. 4. Pietas ad omnia utilis est, habens promissiones præsentis & futurae vitae.

Hostibus & contemtoribus Philosophiæ opponit Basilius exempla Moy si & Danielis.

Daniel annos 70. gubernauit Ecclesiā & Remp.

C A P V T I I .

Argumentum.

IN capite secundo recitat Daniel somnium regis Nabogdonosor, quod ipse interpretatur de quatuor Monarchijs. Nam caput aureum significat primam Monarchiam Chaldaorum & Assyriorum. Argenteum pectus secundam Monarchiam Medorum & Persarum. Venter aeneus Alexandrum & successores. Tibiae ferreae Romanum imperium. Ferrei pedes sunt aliquot potentes Imperatores Germanici, ut Carolus primus, Ludovicus filius, Henricus Anceps, Othones, Henricus Bombergensis. Postea fuerunt multi imbecilliores, quos significant lutei pedes. Sed mixti fuerunt & fortes principes, qui res utilles gesserunt, ut Lotharius Saxo.

Recitantur autem à Prophetis hæc vaticinia de serie & cuersione Monarchiarum propter quatuor causas, quarum Prima est, ut testentur Deum esse autorem imperiorum. Secunda, ut testentur doctrinam Prophetam veram, & à Deo traditam esse. Cum enim respondeant euentus, qui à nulla creatura prospici poterant, manifestum est à Deo monstratos esse, & vocem Prophetarum diuinam esse. Imo nulla doctrina ullius gentis aut religionis unquam seriem Monarchiarum ita complexa est, sicut solius Ecclesiæ doctrina. Hoc signo confirmamur ut alijs miraculis, vt firmius

firmius statuamus, doctrinam Ecclesie à Deo traditam esse.

Tertia, ut Ecclesie consolatio proponatur, ne existimet Deo magis placere florentia imperia, quæ defendunt idola, quam hunc parvum & erumnosum cœtum custodem doctrinae celestis. Item, ut statuat se defendi & servari etiam ruentibus imperijs.

Quarta. Ideo etiam series Monarchiarum tradita est, ut indicaretur tempus, quo Christum Deus nasci voluit, & significaretur tempus resurrectionis mortuorum ac iudicij. Ex quo perspicuum est, his vaticinijs de serie Monarchiarum multipliciter erudiri et confirmari Ecclesiam.

Neg, vero in hac historia & interpretatione somnitantum politica sententia, sed etiam Evangelice consideranda sunt, quia Daniel narrationi de quatuor Monarchijs attexit concionem de aeterno regno Christi, quod non humanis consilijs, nec humana potentia, sed diuinitus constituetur. Christus enim est lapis sine manibus à monte, id est, à populo Iudaico auulsus, & omnia frangens ac comminuens. Implet autem uniuersam terram, quia colligit ex Iudeis & gentibus Ecclesiam, cui sua bona in omni aeternitate communicabit.

T E X T V S .

Anno secundo regni Agni Nabogdonosor *vidit Nabogdonosor somnium, & consternatus est animus eius, & somnus eius recessit ab eo. Praecepit autem rex, ut conuocarentur arioli & magi, & incantatores & Chaldae, vt indicarent Regi somnia sua, qui cum venissent, steterunt coram rege. Et dixit ad eos rex, Vidi somnium, & percusus est animus meus ad cognoscendum somnum. Responderuntque Chaldae regi Syriace: Rex in semipaterno vine, dic somnium seruis tuis, & interpretationem eius indicabimus. Et re-

Regni, sc. pacati & tranquilli. Nam ipsa series narratio nis ostendit, hæc nō posse intelligi de se cundo anno gubernationis Nabogdonosor.

Iosephus lib. 1^r. τῆς ἀρχαιολ. Post annum secundū Aegyptię visitatis, vidit Nabogdonosor mirabile somnium.

*Vidit rex impius somnium futurorum, vt interpre tante sancto quod viderat, Deus glorificaretur, & captiuorum, Deoque in captiuitate fer uientium sit grande solatiū, Hieron.

†Id est, adeo per motus sum imagine huius somnii, vt ardeam incredibili de fiderio cognoscendi quid significet.

Vanitas Chaldeorum promittentium spondens

spōdens rex ait Chal-dæis : Sermo recessit à me, Nisi indicaueri-tis mihi somnium & interpretationē eius, funditus pibitis vos, & domus vestræ in puluerem redigētur. Si autem somnium & interpretationē eius narraueritis, præmia & dona, & hono-rem multum accipietis à me. Somni-um igitur & interpretationem eius in-dicat mihi. Responderunt secundo, & dixerunt : Rex somnium dicat seruis suis, & interpretationem illius indica-bimus. Responditq; rex & ait : Certe noui , quod tempus redimitis , scientes quod recesserit à me sermo. Si ergo som-nium non indicane-ritis mihi , vna est lex vestra , & verbū men-dax & corruptū , quo præparati estis ad hoc , vt dicatis coram me , donec immutetur

rem supra vires hu-manas positam.

Sermo , id est , imago somnii .

Iustissima senten-tia aduersus impo-stores , congruens cum dicto Alexan-dri Seueri . Fumo puniatur , qui fu-mos vendidit.

narraueritis, præmia & dona, & hono-rem multum accipietis à me. Somni-um igitur & interpretationem eius in-dicat mihi. Responderunt secundo, & dixerunt : Rex somnium dicat seruis suis, & interpretationem illius indica-bimus. Responditq; rex & ait : Certe

Tempus emere, est moram nectere & procrastinare.

Ratio probabi-lis seueræ iusticiæ .

Id est , Conspira-tis ad me ludifican-dum , & verbis tan-tisper suspendendū , donec me huius rei capiat obliuio , vel tempus.

tempus. Somnium itaq; dicite mihi, vt sciam quod interpretationem quoq; eius indicare possitis.

Respôderunt Chaldaei coram rege, & dixerunt: Non est homo super terram, qui possit verbum regis explicare, Imo nullus est rex, aut princeps, aut potens, qui postulet tale verbum ab ullo diuinatore, mago & Chaldaeo. Et verbum quod interroget rex preciosum est, nec est quisquam, qui hoc regi explicet, præter deos, quorum habitatio non est inter homines. Quo audito, rex in furore & in ira magna præcepit, vt interficerentur omnes sapientes Babylonis. Et proposito edito, sapientes interficiebantur, quærebanturq; Daniel & socij eius, vt interficerentur. Cumq; Daniel perceperisset hoc iudicium & mandatum ab Arioch summo iudice regis, qui egressus fuerat ad

aliquid interueniat, quod vos ex praesenti periculo extricet.

Chaldaei contentur præscientiam futurorum non esse hominum, sed Dei. Ex quo probatur, prophetas Dei spiritu locutos, qui futura cecinerunt, Hieron-

Nouit Dominus eripere suos de tentatione.

interfi-

interficiendos sapientes Babylonis , respondens dixit ad Arioch præfectum regium : Quare tanta feueritate editum hoc à rege promulgatum est ? Tunc Arioch ostendit Danieli verbum.

Et Daniel ingressus,
postulauit à rege , vr
tempus sibi concede-
retur ad indicandam
* interpretationem
regi .

ret , sed quo occulторum Dominum precaretur.
Et ideo socios iungit ad precanum , ne solus de
suo merito videatur præsumere , vt quorum erat
commune discrimen , communis eslet & oratio ,
Hieronymus .

* Interpretatio complectitur somnium , & eius
interpretationem .

Tunc Daniel abijt in domum suam ,
& indicauit verbum Hananiæ , Misaeli ,
& Azariæ , socijs suis , vt misericordias
peterent à Deo cœ-
li super secreto isto ,
ne perirent Daniel &
socij eius cum reli-
quis sapientibus Ba-
bylonis . Tunc reue-
latum est mysterium
hoc Danieli in visio-

Ponuntque fero-
cia Poeni Corda
volente Deo .

Daniel tempus
postulat , non quo
sagacitate mentis
occulta perquiere-

Tertullianus in
Apologetico: Coim-
us in cœtū & ag-
gregationē , vt De-
um quasi manu fa-
cta precationibus
ambiamus orantes .
Hæc vis Deo gra-
ta est .

ne nocturna, ideoque
benedixit Daniel De-
o cœli. Respondensq;
Daniel dixit: Sit no-
men Dei benedictum

à sæculo usque in sæculum, cuius est sa-
pientia & fortitudo. Ipse est qui mutat
tempora, & articu-
los temporum, * qui
reges instituit, & rur-
sum abiecit, Dat sa-
pientiam sapientib.
& scientiam his, qui
præstant intelligentia.
Ipse reuelat profunda & absconde-
ta, nonit quid sit in tenebris, quia ha-
bitat lux cum eo. Tibi Deus patrum
meorum confiteor, & te laudo ego, qui
sapientiam & fortitudinem dedisti mi-
hi, & nunc ostendisti
mihi quod postulauim-
us à te. Nam ver-
bum regis patefecisti
nobis.

Post hæc Daniel
ingressus ad Arioch, quem constituerat
rex, ut perderet sapientes Babylonis,
sic ei locutus est: Noli perdere sapien-
tes Ba-

Exemplum versi-
culi: Inuoca me in
die tribulationis,
& eripiam te, & tu
glorificabis me.

Id est, Constitu-
it fatales periodos
regnorum & Re-
publicarum.

* Testimonium,
quod imperia divi-
nitus coſtituantur.

Exemplum divi-
nae exauditionis,
congruens cum pro-
missione: Omnis
qui petit, accipit, &
qui querit, inuenit.

tes Babylonis, sed introduc me in conspectum regis, & indica bo regi interpretationem.

Tunc Arioch magna festinatione introduxit Danielem in conspectum regis, & dixit ei: Inueni vi rum inter captiuos

Iudæos, qui ostendere poterit regi interpretationem. Et respondens rex dixit ad Danielem, cuius nomen erat Baltasar: Poteris ne tu mihi indicare somnum quod vidi, & eius interpretationem? Et respondens Daniel coram rege ait: Arcanum, quod rex postulauit, non possunt sapientes, magi, diuinatores & arioli indicare regi, Sed est Deus in cœlis, qui reuelat arcana, is notum fecit regi Nabucadnezar quid futurum sit in nouissimo dierum. Somnium autem tuum, & visio capitinis tui super lectum tuum hæc est: Tu rex cogitare cœpisti in lecto tuo quid esset futurum post hæc, & qui reuelat mysteria, ostendit tibi quæ ventura sunt. Mihi quoq; non in sapien-

^{2.} Timoth. i. De dit nobis Deus spi ritum non timidi tatis, sed fortitudi nis, dilectionis, & modestiæ.

¶ nunctorum, qui cum bona nun ciant, sua videri volunt. Hieron.

περιεργασία plena modestiæ.

tia

tia mea , quasi huius possessione omnibus viuentibus antecellam , hoc mysterium reuelatum est , sed ut interpretatio regi innotesceret , & cogitationes mentis tuæ scires .

Tu rex videbas , & Imago somnii .
 ecce imago vna grandis , imago inquam illa magna erat , & splendor eius excellens stabant ante te , & forma eius erat terribilis . Caput huius imaginis erat ex auro bono , pectus eius & brachia erant argentea , venter autem eius & lumbi erant ænea . Tibiæ ciuius erant ferreæ , & pedes eius erant partim ferrei , partim lutei . Tantis per contemplatus es , donec auulsus est lapis à monte sine manibus , & percussit imaginem in pedibus eius ferreis & luteis , & comminuit eos . Tunc contrita sunt pariter ferrum , lutum , æs , argentum & aurum , & facta sunt velut palea in

S T A T U A :

I. Magna.

II. Splendida.

III. Terribilis.

Imperia paulatim ruunt in detritus .

Matth. 21. Qui ceciderit sup hunc lapidem , confringetur . Super quem vero ceciderit , conteret eum .

¶ *Arta Boia Bis.*
horreo

horreo æstiuo, quæ est ludibrium venti,
& locus eorum non est inuentus. Lapis
autem qui percusse-
rat statuam, factus Maiestas regni
est mons magnus, & impleuit vnniuer-
sam terram. Et hoc quidem somnium
est. Nunc interpre- Interpretatio
tationem eius dice- somnii.
mus coram te rex. Tu rex regum es, &
Deus cœli regnum potens & forte atq;
gloriosum tibi dedit, & omnia in qui-
bus habitant filij hominum & bestiæ a-
gri, volucres quoque cœli trādidit in
manum tuam, & in potestate tua omnia
posuit. Tu es ergo caput aureum. Post
te autem consurget regnum aliud mi-
nus tuo, argenteum,
& regnum tertium
aliud æreum, quod
imperabit vniuersæ
terræ. Regnum au-
tem quartū erit for-
te sicut * ferrum. Ut
enim ferrum omnia
frangit & comminu-
it: ita hoc regnum
omnia conteret &
commiuuet.

Regnum Alexan-
dri & successorum
recte æreum dicitur.
Inter omnia enim
metalla æs vocalius
est & clarus tinnit,
& sonitus eius longe
lateque diffunditur,
vt non solum famâ
& potentiam regni,
sed & eloquentiam
Græci sermonis ostē
deret. Hieron.

* In ferro eminent

robur

robur & duricies , cui omnia metalla cedunt. Sic Romana Monarchia potentior fuit aliis Monarchiis , & crudelissime saeuit in sua viscera & in Ecclesiam.

Quod autem vidisti pedum & digitorum partem ex luto , partem ex ferro , regnum diuisum erit , quod tamen de robore ferri orietur , secundum quod vidisti ferrum mixtum luto. Porro duci pedum partim ferrei partim lutei [significant] quod regnum partim erit potens , partim contritum . Quod autem vidisti ferrum mixtum testæ , commiscebuntur quidem humano semine , sed non coalescent , sicut ferrum non potest luto misceri .

Inclipatio imperii Romani facta imperante Honorio filio Theodosii.

Mixtibilia secundum Aristotelem oportet esse adiutoria , id est facile diuisibilia . Ideo ferrum non miscetur

In diebus autem illis videlicet regum istorū , suscitabit Deus cœli regnum quod in æternum non destruetur , & regnum hoc alteri populo

Per spicū & suauissimum de Christo vaticinum , quod continet testimoniū de tempore aduentus Messiae , & de regni eius æterna maiestate inchoanda in hac vita per verbum non

non tradetur, Comminuet autem & consumet vniuersa regna hæc, & ipsum stabit in æternum, secundum quod vidisti quod de monte auul-sus lapis sine manibus comminuit lumen, & ferrum, & æs & argentum, & aurum. Hoc modo Deus magnus ostendit regi quæ vētura sunt, & † verū est somnium & certa interpre-tatio eius.

& Spiritum sanctū & post hanc vitam consummanda, cum Deus erit omnia in omnibus. Cor. 15.

Mons est populus Iudaicus.

Lapis est Christus.

Sine manibus, id est sine consiliis & viribus humanis. Augustinus Psal. 98.

Quid est mons unde præcisus est lapis sine manibus? Regnum Iudeorum. Quid est præcisus de móte sine manibus. Natus de gente Iudeorum sine opere hominum.

Danielis.

Tunc rex Nabog-donosor cecidit in faciem suam & Danielem adorauit, & præcepit ut hostiam & incensum ei sacrificarent.

Loquens ergo rex ait Danieli, Vere De-

Non Danielem, sed Deum Danielis rex adorat, & tam en Danieli tanquam organo & ministro Dei conuenientem honorem tribuit.

Hoc somnium ostensum est Na-
us ve-

us vester Deus Deorum est, & Dominus regum reuelans mysteria, quia tu potuisti patefacere hoc arcanum. Tunc rex Danielem in sublime extulit, & munera multa & magna dedit ei, & constituit eum principem super omnes prouincias Babylonis; & praefectum atque magistrum super omnes sapientes Babylonis. tione somnii de maximis rebus eruditur & confirmatur.

Daniel autem petiuit à rege, & constituit super opera prouinciae Babylonis, Sidrach, Misach & Abdenago, Ipse autem Daniel erat in foribus regis.

bogdonosori, Primū propter Danielem & Ecclesiam exultantem in Babylone. Hac enim occasione Daniel venit in noticiam regis, & populo mitigationem calamitatum impetravit. Deinde ut rex considerata omnium rerum humarum inconstantia & regni Christi habilitate æterna, ad verum Deum conuerteretur. Tertio propter Ecclesiam omnium ætatū & temporum, quæ hac hifloria & interpreta-

Testimoniu quod
liceat sanctis gerere
Magistratus.

Argumentum.

In historia huius capituli considerentur persone & personarum socij, cause factorum, pœne malorum, & liberatio iustorum. Personæ sunt rex, cuius lapsus & conuersio excitat in nobis timorem & fidem, populus partim spes victus, partim metu fractus, ut se ad regis exemplum componeret, & tres confessores, qui malunt in flamas coniici, quam à vero Deo desicere. Regis socij sunt adulatores & sycophantæ, de quibus in tragœdia dicitur: Malus est minister regij imperij pudor. Confessorum socius in medijs flammis est filius Dei, qui solus est firmus & fidelis amicus. Causa impulsuæ, quæ mouit regem ut hanc statuam collocaret, fuit audacia mentis humanae, quæ finit opiniones & cultus sine verbo Dei. Finalis fuit, ut similitudo opinionum de Deo & cultuum esset vinculum consociationis diuersarum gentium in toto regno. Ut autem in pœnam ministrorum alienæ crudelitatis cernitur ira & iustitia Dei, sic liberatio trium confessorum est illustre testimonium de præsentia Dei in Ecclesia.

T E X T V S.

F

Nabog-

NA BOGDONO-SOR rex fecit statuam auream , altitudine cubitorum sexaginta, latitudine cubitorum sex, & locauit eam in campo Dura prouinciae Babylonis. Misit autem Nabogdonosor rex ad congregandos satrapas , magistratus, iudices, duces, potentes, praefectos, omnesq; principes regionum , vt conuenirent ad dedicationem statuæ , quam erexerat Nabogdonosor rex.

I. Protasis .

Fabricatio statuæ aureæ , est fabricatio vituli aurei , Exodi 32.

Velox obliuio veritatis , vt qui dum seruum Dei quasi Deum adorauerat , nunc statuam sibi fieri iubeat , vt ipse adoretur in statua , Hieron.

Excelsa periculo sius stant , & citius corruunt quæ sublimia sunt. Sed etis autem magistribus, subditi populi maiorum exemplo pereunt , Hieron.

Tunc congregati sunt satrapæ, magistratus , iudices , duces , potentes , praefecti , & omnes principes regionum ad dedicationem statuæ , quam erexerat Nobogdonosor rex. Stabant autem coram statua , quam collocauerat Nabogdonosor rex , & præco magna voce clamabat : Vobis dicitur populis , nationibus & linguis , Quo tempore audieritis sonitum cornu , tubæ , ci-

bæ, citharæ, lyræ, psalterij, symphoniaræ,
 & omnium instrumentorum Musicorum,
 procidetis & adorabitis statuam
 auream, quam collocauit Nabogdono-
 for rex. Si quis autem non prostratus
 adorauerit, eadem hora mittetur in for-
 nacem ignis ardantis. Quamobrem au-
 dito sonitu tubæ, citharæ, lyræ, psalte-
 rij, symphoniaræ, & omnium instrumen-
 torum Musicorum, ca-
 dentes omnes popu-
 li, nationes & linguæ, Regis ad exem-
 plum totus compo-
 nitur orbis.
 adorauerunt statuam
 auream, quam collocauerat Nabogdo-
 nosor rex.

Eodem tempore è Artes Sycophan
 vestigio accedentes vi tarum.
 ri Chaldaei, accusauerunt Iudeos, dixe-
 runtq; Nabogdonosor regi. Rex in æ-
 ternum viue, Tu rex
 promulgasti decretū, Exaggeratio a
 vt omnis homo audi- feueritate Regii
 to sonitu tubæ, fistu- mandati.
 lae, citharæ, lyræ, psalterij, & sympho-
 niæ, & omnium instrumentorum Musi-
 corum prostratus adoret statuam aure-
 am, Si quis autem non prostratus ado-
 rauerit, mittatur in fornacem ignis ar-
 dentis.

dentis. Sunt autem
 viri Iudæi, quos con-
 stituisti super opera
 prouinciaæ Babylonicaæ, Sidrach, Mi-
 sach, & Abednego. Hi contemnunt, ô
 rex, decretum tuum, non colentes de-
 os tuos, nec statuam auream, quam ere-
 xisti, adorantes. Tunc Nabogdonosor
 in furore & in ira præcepit, vt adduce-
 rentur Sidrach, Mi-
 sach, & Abednego,
 qui confessim addu-
 cti sunt in conspectu
 regis. Et respondens Nabogdonosor
 rex, dixit eis: Estne verum, quod vos
 Sidrach, Misach, & Abednego, deos
 meos non colitis, & statuam auream,
 quam collocaui, non adoratis? Nunc
 igitur parati estote, vt quacunq; hora
 audieritis sonitum tubæ, fistulæ, citha-
 ræ, lyræ, psalterij, symphoniaræ, & omni-
 um Musicorum instrumentorum, vt
 prostrati adoretis statuam quam feci.
 Sin autem non adoraueritis, eadem ho-
 ra mittemini in fornacem ignis arden-
 tis, & quis est Deus,
 qui posset vos eripere
 de manu mea?
 fessione trium virorum.

Ab indignitate
personarū violanti-
um regis edictum.

Cognitio legit-
ima antecedat exe-
cutionem.

Blasphema ora-
tio, quæ mox refu-
tatur perspicua cō-

Respon-

Respondentes Sidrach, Misach, & Abednego, dixerunt regi Nabogdonosor : Non oportet nos de hac re responderemus tibi : Ecce enim Deus noster, quem colimus, potest eripere nos de fornace ignis ardentis, & de manibus tuis, ô rex, liberare. Quod si non lucerit, notum sit tibi rex, quia deos tuos non colimus, & statuam auream quam erexisti, non adoramus.

Tunc Nabogdonosor repletus est furore, & forma faciei illius immutata est super Sidrach, Misach, & Abednego, & *præcepit, ut succenderetur fornax septuplo ardenter, quam incendi consuenerat. corpora, sed furor & ira, quæ insaniae proxima est, modum tenere non potest, Hieron.

Vis incendi potest æstimari partim ex hac accensione flammarum, partim ex euentu, qui paulo post recitatatur, Viros illos interfecit flamma ignis.

Non debes audire verba, quorum iam rebus ipsis probabis fortitudinem atque constantiam, Hieron.

Hunc locū præclare enarrat Chrysostomus 1. Cor. 6. pag. 152. & Ephes. 4. pag. 156. in Greco textu. Et Theodoreetus Oratione 8. de prouidentia.

*Quasi non posset simplex & solitus ignis triū puerorum consumere

Et viris fortissimis de exercitu suo mandatum dedit, vt ligatis pedibus Sidrach, Misach, & Abednego, conijcerent in fornacem ignis ardantis. Et confestim viri illi vinceti cum palleis, calceis, pileis, & reliquo vestitu coniecti sunt in medium fornacis igne ardantis. Nam regis mandatum vrgebat eos. Fornax autem adeo succens erat, vt viros illos, qui coniecerant Sidrach, Misach, & Abednego in ignem, interficeret vis flammarum. Actres quidem viri, Sidrach, Misach, & Abednego, ceciderunt in medium fornacis igne ardantis ligati. Et ambulabant in medijs flammis, * laudantes Deum, & benedicentes Domino.

timens flamma non tangit.

Erubuere pios iuuenes attingere flammæ,
Et quaeunque ferunt illi vestigia cedunt,
Nam merito pietas homini tutissima virtus.
* Psal. 54. Benedicam Domino omni tempore,
Semper laus eius in ore meo.

I I. Epitasis certaminis inter regem & tres confessores.

Pœna sycophatarum & ministrorum alienæ crudelitatis.

Grande miraculum, ligati mittuntur in fornacem, & cadunt in medium ignis præcipites, ardent vincula, quibus ligati sunt, & vinctorum corpora

Nabog.

Nabogdonosor vero stupefactus, surrexit cum admiratione, & respondens dixit consiliariis suis: Nonne tres viros coniecimus in medium ignis ligatos? Qui respondentes regi dixerunt: Vtique rex. Respondit rex & ait: Ecce ego video quatuor viros solitos, & ambulantes in medio ignis, & detrimentum nullum est in eis, & forma quarti est similis filio Dei.

Tunc accessit Nabogdonosor ad ostium fornacis igne ardentes, & ait: Sidrach, Misach, & Abednego, servi Dei excelsi, egredimini & venite. Statimque egressi sunt Sidrach, Misach, & Abednego de medio ignis. Et congregati satrapæ, & magistratus, & iudices, & potentes regis contemplabantur viros illos, quoniam ni-

O inenarrabilem Dei potentiam, vinculis stricta sunt corpora, vruntur vincula, corpora non vruntur, Hieronymus.

Præsentia filii Dei in ærumnis piorum.

I I I . Catastrophe lætissima, & gloriösus exitus tantorum agorum, qui præcesserunt.

Chrysost. Rom. 8. Non dissipauit Deus fornacem, nec prohibuit quo minus flamma arderet, sed per hoc ipsum incendium tres viros illustriores reddidit.

hil potestatis habuisset ignis in corporibus eorum , & capillus capitis eorum non esset adustus, neque palliola eorum mutata , & odor ignis non transisset per eos.

Et respondens Nabogdonosor ait : Benedictus Deus Sidrach , Misach , & Abednego , qui misit angelum suum , & liberavit seruos suos , qui crediderunt in eum , & verbum regis violantes , tradiderunt corpora sua ne colerent aut adarent vllum Deum, præter Deum suum.

A me ergo factum est hoc decretum , vt plenum pietatis. omnis populus , natio & lingua , quæcunque dixerit conuicium contra Deum Sidrach , Misach , & Abednego , funditus pereat , & domus eius ignominiose vastetur. Tunc rex restituit in meliorum statum Sidrach , Misach , & Abednego in prouincia Babylonis .

Hic angelus est filius Dei, juxta dictum Gen. 48. Angelus qui me liberavit ab omnibus malis , benedicat pueris istis.

Edictum regis

plenum pietatis.

Argumentum.

*E*TSI tanta fuit moles peccatorum regis Babylonici, ut magnitudo non cogitari sati possit: tamen cum ad Deum conuersus esset, & peteret sibi remitti peccata, & mitigari poena, rursus in regnum restitutus est, & publico scripto suam tragediam toti generi humano proposuit, ut considerato exemplo ira in tristissima poena, & exemplo gratiae in salutari conuersione tanti regis multi fleantur ad officia pietatis & aliarum virtutum. Sic enim priores lectores huius capituli cogitent: Ostendit Deus iram suam aduersus tantum regem. Quare nos quoq; iudicium Dei metuamus, & vere expauescamus agnitione nostrorum delictorum. Et cum receperit Deus contaminatum regem tam horrendis sceleribus, non dubitemus gratiam exuberare supra delictum, & filium Dei potentiores esse toto regno peccati.

Discamus etiam recte intelligere dictum Danielis ad regem: Peccata tua remoue iniustia, & iniquitates tuas beneficijs erga pauperes, & erit sanatio delictorum tuorum. Concio est penitentie, in qua prior pars precipit conuersionem, Abiitce peccata, & conuertaris ad iusticiam, & beneficentiam erga iniuste oppressos, sicut Esaias inquit: Desinite male

F 5 facere,

facere, & discere recte facere. Secunda pars est absolutio, videlicet promissio remissionis peccatorum, quam oportet fide accipi. Ac in priore parte cum præcipitur conuersio, non hoc dicitur, nostras virtutes mereri remissionem peccatorum, sed tantum traditum est præceptum, in quo & verba recte intelligenda sunt. Regia concio est de toto Decalogo, cumq; nominatur iusticia, comprehenduntur vera agnitionis Dei, agnitus promissi salvatoris & fides. Deinde præcipitur beneficentia in gubernatione, ut cogiret imperia à Deo constituta esse, ut foueant & tegant legitimam societatem, ac presertim, ut oppresse Ecclesie opem ferant.

Sunt autem quatuor partes huius capituli, Prima est publicum scriptum, de quo dixi. Secunda, Narratio somni. Tertia, Interpretatio somni. Quarta, euentus congruens cum imagine somni, eiusdemq; interpretatione.

T E X T V S .

N A B O G D O N O -
S O R Rex, Om-
nibus populis, natio-
nibus & linguis habi-
tantibus in vniuersa
terra. Pax vobis mul-

I.

- I. Subscriptio.
- II. Epigraphe.
- III. Salutatio.
- IV. Occasio
scripti publice pro-
positi.

tiplice.

tiplicetur. Signa & mirabilia fecit apud
me Deus excelsus,

Placuit ergo mihi
prædicare signa eius,
quia magna sunt &
mirabilia & fortia, &
regnum eius regnum
sempiternum, & potestas eius à genera-
tione in generationem.

Ego Nabogdono-
for fœlix eram in do-
mo mea, & florens in
palatio meo, somni-
um vidi quod perterrefecit me, & cogi-
tationes in lecto meo, & visiones capi-
tis mei conturbauerunt me. Et à me
propositum est decretum, vt introduce-
rentur ad me omnes sapientes Babylo-
nis, vt interpretationem somnij expo-
nerent mihi. Cumque ingressi essent
arioli, magi, Chaldæi, & diuinatores,
& somnium narrassem coram eis, in-
terpretationem eius indicare non po-
tuerunt. Tandem vero venit in conspe-
ctum meum Daniel, cui nomen est Bal-
tassar, secundum no-
men Dei mei, & in
quo est spiritus Deo-

Locus attentio-
nis.

Amplificatio ma-
iestatis Dei.

Psal. 39. Quam
nihil nisi vanitas
omnis homo secu-
rus,

Amplissimum teſti-
monium regis de
Daniele.

rum

rum sanctorum, & somnium ipsi narravi. Baltassar princeps sapientum, ego scio, quod spiritus deorum sanctorum in te sit, & quod nullum mysterium tibi negotium facessat. Visionem somnij mei quod vidi, & interpretationem eius expone.

Visio capitis mei I I.
in cubili meo. Videbam, & ecce arbor
in medio terræ, & al-
titudo eius immensa.

Magna erat arbor
& fortis, & proceri-
tas eius tangens cœ-
lum, & latitudo eius
vsque ad fines totius
terræ [sc. porrecta.]

Rami eius erant pul-
chri, & fructus illius copiosus, & cibus
erat in ea pro omnibus, inferiora eius
vmbram præbebant bestijs terræ, & in
ramis eius nidificabant volucres cœli,
& ex ea cibum capiebat omnis caro.
Videbam in visione capitis mei super-
lectum meum, & ecce
vigil sanctus de cœ-
lo descendit, clamans
magna voce: * Suc-

Quatuor partes
sommii regii de ar-
bore.

1. Splendor im-
perii Babylonici,
proponens imagi-
nem iustæ & mode-
ratæ gubernatio-
nis.

Vigiles sancti sunt
angeli, quorum ex-
cubiis & custodia
pii muniti sunt, iux-
cidite

cidite arborē & præ-
cidite ramos eius, de-
iijcite frondes eius &
dispergite fructus ei-
us , fugiant bestiæ
quæ subter eam sunt , & volucres de ra-
mis eius.

Veruntamen stir-
pem radicum eius re-
linquite in terra , & implicitur vinculis
ferreis & æneis in herbis terræ , & rore
cœli tinctus versetur inter bestias ter-
ræ . Cor humanum
auferatur ab eo , &
cor bestiæ detur ei ,
& septem tempora
mutentur super eum .
gilum decretum est , & sermo sanctorum
definitus est , donec
cognoscant viuentes ,
quod potens sit ex-
celsus in regno ho-
minum , & cuicunq;
voluerit dabit illud ,
& humilem constitu-
it super illud .

Hoc somnium vidi ego Nabogdono-
for rex , Tu ergo Baltassar expone inter-
preta-

ta dictum Psal. 91.
Angelis suis manda-
uit de te &c.

* I I . Pars . Dura
castigatio regis .

I I I . Mitigatio pœ-
næ .

I ratus ad pœnam
si quos Deus trahit ,
Eripere mentem tali-
bus prius solet .

In sententia vi-
gilum decretum est , & sermo sanctorum

I I I I . Finalis cau-
sa castigationis de
qua dicitur Psal. 119.
Bonum est mihi Do-
mine , quod humili-
asti me , ut disce-
rem iustificationes
tuas .

pretationem , præfertim cum omnes sapientes in regno meo non potuerint

Ecclesia antecellit sapientia & virtute omnibus aliis sectis.

interpretationem mihi explicare. Tu autem potes, quia spiritus deorum sanctorum in te est. Tunc Daniel cuius nomen Baltassar , fuit attonitus quasi vna hora , & cogitationes eius conturbabant eum. Respondens autem rex ait , Baltassar , somnium & interpretatio eius non conturbent te. Respondit Baltassar & dixit, Domine mihi Somnium sit his qui te oderunt , & interpretatio eius hostibus tuis.

Huius consternationis causa est non dubitatio de sententia somnii , sed societas ægritudinis , qua deplorat tragicam regis calamitatem.

Nihil est amabilius in principe , quam libertatem dicendæ sententiæ amare.

Nihil in sacerdote turpius , quam non audere quod sentiat dicere. Theodosius in quadam epistola ad Ambrosium.

Arbor quam vidisti grandis & fortis , cuius altitudo tangit cœlum & latitudo porrigitur in omnem terram , cuius rami sunt pulcherrimi & fructus copiosus , & in qua erat cibus pro omnibus , subter quam hababant

I I I .

tabant bestiæ terræ , & in cuius ramis
nidificabant volucres cœli , Tu es rex,
qui factus es magnus & potens , & ma-
gnificentia tua creuit pertingens usque
ad cœlum , & potestas tua in terminos
vniuersæ terræ .

Quod autem vidit rex vigilem san-
ctum descendere de cœlo clamantem ,
Succidite arborem & perdite eam , at-
tamen stirpem radicum eius in terra re-
linquite , & vinciatur ferro & ære in
herbis terræ , & rore cœli tinctus inter
bestias terræ versetur , donec septem
tempora mutentur super eum . Hæc est
interpretatio ô rex & decretum altissi-
mi , quod veniet super Dominum me-
um regem . Eijcent te ex hominum so-
ciate & cum bestijs erit conuersatio
tua , & foenum ut bos comedes & rore
cœli perfunderis , septem quoque tem-
pora mutabūtur su-
per te , donec cogno-
scas , quod excelsus
sit potens in regno
hominum , & cuicun-
que voluerit tradat illud .

Quod autem dixerunt relinquendam
esse stirpem illius arboris , regnum tuum
tibi

Magna miseriæ
consolatio , quando
in tormentis positus ,
scit prospera secu-
tura . Hieron.

tibi manebit postquam cognoueris po-
testatem esse cœlestem. Quamobrem
rex, mi rex, consilium
meum placeat tibi :
peccata tua remoue
iusticia, & iniquita-
tes tuas beneficijs er-
ga pauperes, & erit sanatio delictorum
tuorum.

Consilium Danie-
lis loco epiphone-
matis additum in-
terpretationi som-
nii.

Omnia hæc vene-
runt super Nabog-
donosor regem. Post
finem mensium duo-
decim in aula Baby-
lonis deambulabat,
Responditque rex & ait: Nonne hæc est
Babylon ciuitas ma-
gna, quam ego ædifi-
caui ut esset domus
regni, in robore fortitudinis meæ, &
ad splendorem glo-
riæ meæ. Cumq; fer-
mo adhuc esset in ore

Deus differt pœ-
nam, vt concedat
spacium ad conuer-
sionem Rom. 2. Lu-
cæ 13. 2. Pet. 3.

Superbia regis,
quam sequitur Ne-
misis.

regis, cecidit vox de cœlis, Tibi dicitur
Nabogdonosor rex, Regnum tuum au-
feretur à te, & ex hominum societate
eijcent te, & cum bestijs erit conuersa-
tio tua, fœnum quasi bos comedes, &

Promulgatio sen-
tentiae de pena su-
perbiae.

septem

septem tempora mutabuntur super te,
donec scias quod dominetur excelsus in
regno hominum, & cuicunque voluerit,
tradat illud.

Eadem hora sermo
completus est super
Nabogdonosor, & ex
hominum cœtu eie-
ctus, fœnum vt bos
comedit, & rore cœli
corpus eius perfu-
sum est, donec capilli eius crescerent
sicut pennæ aquilarum, & yngues eius
quasi vngues auium.

Post finem igitur
dierum ego Nabog-
donosor oculos meos leuaui ad cœlum,
& sensus meus redditus est mihi, & al-
tissimo benedixi, & viuentem in semp-
ternum laudaui & glo-
rificaui, cuius pote-
stas est potestas æter-
na, & regnum eius
à generatione in ge-
nerationem. Et om-
nes habitatores ter-
ræ apud eum quasi nihilum reputati
sunt, & iuxta voluntatem suam facit

Executio senten-
tiæ, qua nihil tristi-
us cogitari potest.
Non enim regno
tantum exuitur, sed
etiam vñ rationis
spoliatus, inter be-
stias discurrit.

Exemplum falu-
taris pœnitentia.

Misericordię Do-
mini quod non con-
sumti sumus, Thre-
no. 3.

Tribuit Deo lau-
dem potentia.

G tam

tam in virtute cœli, quam in terræ incolis, nec est qui resistat manui eius, & dicat ei, Quare fecisti?

Eodem tempore sensus meus redditus est mihi, & in honorem regni mei restitutus sum, & splendor meus rediit ad me, & optimates mei, & consiliarij mei requisuerunt me, & in regnum meum reductus sum, & magnificientia amplior addita est mihi.

Nunc igitur ego Nabogdonosor laudo & magnifico & glorifico regem cœli, quia omnia opera eius vera, & omnes viæ eius iudicia, & gradientes in superbia potest humiliare.

μίγα ὁ θεός, οὐ ταῦτα. Solet Deus omnia sublimia mutilare, nec finit quenquam spiritus altos gerere, cum ipse solus sit altissimus.

Xenophon *ἱλιον. σ. ὁ θεός δὲ οὐ λοιπα ποδάρισις καιρέα, τὰς μὲν μητρὸς μεγάλης ποιῶν, τὰς δὲ μητρὸς μητρὸς. Solet Deus ex paruis magnos facere, & ex magnis paruos.*

Prouerb. 20. Ut oculus videat, & auris audiat, Deus facit utrumque.

Inuocatio & confessio, tribuens Deo laudem veritatis & iusticie.

Herodotus lib. 7. pag. 201. φιλέει γε
οὐδὲν τὰ τεσσεράκοτε
ταώρτα κολυθεῖται. γε
γεὶς φεούσειν ἀλλοι

C A P V T I V.

Argumentum.

Q uia m̄ cito bonorum principum posteritas deserat proximorum patrum doctrinam & exempla, & quam horribiliter Diabolus gravetur in summo fastigio generis humani, in quo precipue eminere sapientia & virtus debebant, ostendit historia postremi regis Babylonici. Etsi enim Nabogdonosor publico edicto doctrinam Danielis de vero Deo professus fuerat, & eius filius Euilmerodach liberauerat Ieconiam ex carcere, & ei regium honorem & vietum attribuerat: tamen tertius à Nabogdonosor amplexus est idolorum cultum, & vero Deo populi Israel palam in conuiuio maledixit, ut in hoc capite scriptum est. Sic autem punitæ sunt eius blasphemie, ut capta Babylone, et ipso imperfecto, Monarchia translatâ sit ad Persas, iuxta regulam communem: Regnum à genere in gentem transfertur propter iniusticiam, ac præsentim propter blasphemiam ac seuitiam, que in Ecclesiam exercetur. Hac translatione Deus simul & puniuit blasphemum regem, & Ecclesiam exulantem reduxit in patriam. Excitatus est enim Cyrus, qui populo Iudaorum redditum concessit in patriam ad instauracionem templi & politie, ut i. Esdræ i. scribitur.

Narrat autem Xenophon in septimo annos Cyri, Babylonem captam esse tali tempore, cum celebrarentur dies festi, & agitarentur coniuicia magna securitate, alludens haudubie ad hoc coniuicium à Daniele descriptum. Scribit etiam apud Cyrum fuisse duos principes ex regno Balthasaris, Gobryam & Gadam, qui primi ingressi sunt urbem atq; arcem, & regem trucidauerunt. Nam Gobryæ filii in venatione rex Balthasar iniuste occiderat.

T E X T V S.

B Althasar rex fecit grande coniuicium optimatibus suis mille, & cum his mille bibit vinum. Præcepit ergo iam temulentus, ut afferrentur vas aurea & argentea, quæ abstulerat Nabogdonosor pater eius de templo, quod fuit in Ierusalem, ut biberent ex eis rex & optimates eius, uxores eius, & concubini-

I.
Ebrietas & blasphemia regis, cuius exemplum proceres imitati sunt.

Quamdiu fuerunt vas in templo Babylonis, non est iratus Dominus. Videbantur enim rem Dei secundum prauam quidem opinionem, tamen diuino cultui consecrasse. Postquam autem humanis viis diuina contaminant, statim pœna. Tunc

næ. Tunc allata sunt na sequitur post sa-
vasa aurea, quæ aspor crilegium, Hieron.
tauerant [sc. Chaldaei] de templo Ie-
rosolymitanō, & biberunt ex eis rex &
optimates eius, vxoresq; & concubinæ
eius. Bibentes autem
vinum laudabant de- Quod est in lin-
os suos aureos, ar- gua ebrii, hoc est in
genteos, æreos, fer- corde sobrii.
reos, ligneos & lapideos.

Eadem hora egref-
si sunt digiti manus
humanæ, & scripse-
runt è regione can-
delabri in superficie
parietis palatij regij,
& rex videbat manum
quæ scribebat.

Tunc facies regis
immutata est, & co-
gitationes, & compa-
ges lumborum eius
soluebantur, & ge-
nua eius inter se collidebantur. Cla-
mavit ergo rex fortiter, vt introdu-
cerent magos, Chaldaeos, & diuinato-
res. Et respondens rex ait sapientibus
Babylonis: Quicunq; legerit scriptu-

G 3 ram

II.
Manuscribentis
tria verba in parie-
te.
Pulchre dixit,
Eadem hora, ne ob
aliud sibi illata sup-
plicia, sed ob bla-
phemiam cognoscet, Hieron.

Hypotyposis di-
uinorum pauorum,
in quib. etiam deo-
rum liberi fugiunt.

ram hanc, & interpretationem eius indicauerit mihi, purpura vestietur, & torquem aureum gestabit in collo, & tertius in regno meo princeps erit. Tunc ingressi omnes sapientes regis, nec scripturam legere potuerunt, nec interpretationem eius indicare regi. Ideo rex Balthassar vehementer conturbatus est, & vultus eius immutatus est, & principes eius consternati sunt.

*Regina autē propter verba regis & procerum eius in locum conuiuij ingressa, ad hunc modum locuta est : Rex in æternum viue, non te conturbent cogitationes tuæ, neq; facies tua immutetur.

Est vir in regno tuo, qui spiritum deorum sanctorum habet, & in diebus patris tui cognitio, sapientia & intelligentia, similis sapientiae deorum inuenta est in eo, & rex Nabogdonosor pa-

Crescunt pauperes in impiis non agentibus poenitentiam, iuxta dictum Proverb. 4. Via impiorum similis nebris, quæ crescunt usque ad medium noctem.

*Hæc regina nō fuit vxor regis, sed haud dubie vidua, & mater regis, pietate & sapientia præstans.

Amplissimum testimonium de Daniele.

Vices in aulis. ter

ter tuus magistrum diuinorum , mago-
rum , Chaldaeorum , & vatum constituit
eum , pater inquam tuus , ô rex , quia
spiritus amplior coniunctus cum intel-
ligentia & scientia , qua somnia inter-
pretatur , & ænigmata soluit , & perple-
xa explicat , inuentus est in eo , hoc est ,
in Daniele , cui rex imposuit nomen
Balthassari . Nunc ergo Daniel voce-
tur , vt interpretationem exponat .

Quare cum introductus esset Dan-
iel in conspectum regis , sic ad eum rex
locutus est : Tune es Daniel de filijs
captiuitatis Iudæ , quem abduxit pater
meus rex ex Iudæa ? Audini de te , quod
spiritum deorum sanctorum habeas , &
quod scientia , intelligentia & sapientia
heroica instructus sis . Et nunc venerunt
in conspectum meum sapientes & magi ,
vt scripturam hanc legerent , & interpre-
tationem eius indicarent mihi . Sed non
potuerunt interpretationem horū ver-
botum indicare . De te vero audiui , quod
possis obscura interpretari , & intricata
euoluere . Si ergo poteris scripturam le-
gere , & interpretationem eius indicare
mihi , purpura vestieris , & torquem aure-
um in collo gestabis , & tertius in regno

meo princeps eris . Psal. 15. In cuius
 Ad quæ respondens conspectu impius
 Daniel , dixit coram contemptus est .
 rege : Munera tua tibi serua , & dona
 domus tuæ alteri da , scripturam autem
 legam tibi ô rex , & interpretationem
 eius ostendam tibi . Deus altissimus , ô
 rex , dedit regnum & magnificentiam ,
 gloriam & honorem Nabogdonosor
 patri tuo , & propter magnificentiam
 quam dederat , vniuersi populi , natio-
 nes & linguæ tremebant , & metuebant
 eum . quos volebat , interficiebat , &
 quos volebat , percutiebat , & quos vo-
 lebat , exaltabat , & quos volebat , humi-
 liabat .

Cum autem eleuaretur cor eius , & a-
 nimus eius superbe elatus esset , deiectus
 est de solio regni sui , & ablata est ab eo
 gloria . Imo & ex hominum societate
 electus est , & cor eius cum bestijs posi-
 tum est , & cum onagris erat habitatio
 eius , Fœnum quoque ut bos comedebat ,
 & rore corpus eius humectabatur , do-
 nec cognosceret , quod potestatem ha-
 beat altissimus in regno hominum , &
 cui vult , tradat illud .

Tu v*c*

Tu vero filius eius Balthassar non humiliasti cor tuum, cum scires hæc omnia, sed contra Dominum cœli eleutus es, & vasa domus eius allata sunt ad te, tuq; cum optimatibus tuis & vxoribus atq; concubinis tuis bibisti ex eis. Deos præterea argenteos, aureos, æreos, ferreos, ligneos & lapideo, qui non vident, neq; audiunt, neq; intelligunt, laudasti. Deum vero qui habet in manu sua animam tuam, & omnes vias tuas, non glorificasti. Iccirco ab eo missa est manus, quæ in conspectu tuo hæc scripsit. Hæc est autem scriptura, quæ exarata est:

Numera, Numera, Appende & sint diuidentes. Et hæc quidem est interpretatione verborum: Numera, Numerauit Deus regnum tuum, & compleuit illud. Appende, Appensus es in statera, & inuentus es deficiens. Diuidens, Diuisum est regnum tuum, & datum Medis atq; Persis.

G 5

Tunc

Antithesis idiomatum & veri Dei.

III.

Promulgatio sententiae capitalis.

Hæc verba significant circumactis periodis regnorum deficere autoritatē, & sequi discordias, quæ sunt exitiosæ imperiis.

Tunc iubente rege indutus est Daniel purpura, & gestauit in collo torque aureum, & præconium factum est de eo: Hic tertius erit princeps in regno.

Eadem nocte interfectus est Balthasar rex Chaldæorum. & Darius Medus successit in regno annos natus sexaginta duos.

I I I I .

Executio sententiæ a Xenophonte recitata lib. 7. wardeas Cyri, & ab Herodoto lib. 1. qui hunc Balthasarum Labynitū appellat.

C A P V T V I.

Argumentum.

HISTORIA in hoc capite recitata, est imago aulice benevolentie & gratitudinis. Etsi enim Darius, quem Josephus inquit esse Cyaxarem filium Astyagis, Danieli propter sapientiam & virtutem tertiam partem gubernationis attribuerat, & Daniel preclarus de toto regno meritus erat: tamen hic præstans rex fascinatus ab adulatoribus & sycophantis, qui virtuti & felicitati exulis inuidebant, Danieli anguinam mercedem pro optima voluntate, & pro maximis meritis

*ritis rependit. Hanc imaginem considerent
pij, & sciant communem morbum esse fere to-
tius generis humani ingratitudinem, & pla-
cide ferant, sibi pro optima voluntate reddi
malam gratiam, odia, contumelias, & alia
mala. Denique studeant propter Deum recta
facere, non propter mercedem humanam, nec
frangantur animis, cum non respondent homi-
num studia & officia nostræ voluntati & no-
stris meritis.*

*S E M P E R autem Ecclesia sic viuit,
ut Daniel sedens inter leones. Semper un-
dique Diaboli nobis insidiantur, & sub-
inde multos euertunt. Semper homines
impij minitantur atrocia Ecclesie. Ad-
uersus hæc pericula muniamus nos precatio-
ne & verbo, sicut de Daniele scribitur:
Non est inuenta in eo læsio, quia credidit
D E O suo.*

*C O G I T E M V S etiam quod res est,
ideo doctores magis exerceri afflictionibus,
& liberari glorijsius, ut Ecclesia intuens
eorum exempla, confirmetur in utraque
re, in perferendis erumnis, & in fide
cernente presentiam D E I, & petente &
expstante mitigationem aut liberationem.
Sic Danielis liberatio multos confirmavit,
ut certò*

ut certò statuerent, quod Deus innocantibus ipsum assit, & opem ferat.

T E X T V S.

P lacuit Dario, & constituit super regnum satrapas centum & viginti, ut præcessent toti regno suo, & super eos principes tres, in quorum numero Daniel unus erat, ut satrapæ illis redderent rationem, ne rex damno afficeretur. Daniel autem superabat omnes omnes principes & satrapas, quia spiritus Dei amplior erat in illo. Ideo rex cogitabat eum præficere toti regno. Principes igitur & satrapæ cupiebant inuenire occasionem contra Daniel prætextu gubernationis, sed nullam causam vel occasionem reperire poterant, eo quod fidelis esset, & nullus error aut corruptela in eo inueniretur.

Darii voce idem significatur, quod significat vocabulum coëcentis, Herodotus lib. 6. pagin. 190.

φέρεται φέρον, id est, Inuidia parit cædem, ut ait Chrysoft. Rom. 1. Et Cicero pro Balbo: Est huius seculi labes quædam & macula, virtuti inuidere.

πεστημένα Consiliarii:
I. Fidelitas.
II. Prudentia.
III. Iusticia.

Dixer-

Dixerunt ergo vi-
ri illi, Non inuenie-
mus aduersus Da-
nielem villam occasio-
nē nisi in lege * Dei
ipsius. Tunc princi-
pes & satrapæ aggre-
gantes se ad regem
sic ei locuti sunt, Da-
ri rex, in æternum viue, consilium agi-
tarunt omnes principes, magistratus,
satrapæ, senatores & iudices regni tui
de proponendo regio edito & seueris-
fimo mandato, vt omnis qui rem ali-
quam petierit à quocunq; Deo vel ho-
mīne intra triginta dies, nisi à te, mit-
tatur in lacum leonum. Nunc itaque
rex confirma sententiam & subscribe
decreto, vt non mutetur quod statutum
est à Medis & Persis, nec cuiquam id vio-
lare liceat. Confirmavit ergo rex Da-
rius decretum eiq; subscrispsit.

Hac de re cum Da-
niel certior factus es-
set videlicet talem le-
gem sanctam esse, in-
gressus in domū * su-
am [fene]stræ autem

Pestes aularum,
Adulatio & Calum-
nia. Vigilandum est
igitur, quia multæ
infidiae sunt bonis.

* Felix conuersa-
tio, in qua inimici
nullam reperiunt oc-
casione[n]em nisi forte
in lege Dei. Hiero-
ron.

Exemplum con-
fessionis.

Duae species In-
vocationis. Aut e-
nim petimus ali-
quid a Deo, aut gra-
in ha-

in habitatione ipsius erant apertæ versus Ierusalem] ter vno die flectebat genua sua, & orabat ac gratias agebat Deo suo, sicut antea facere consueuerat. Viri ergo illi congregati inuenierunt Danielem orantem, & preces recitantem coram Deo suo. Et accedentes ad regem

locuti sunt de regio edicto . Rex , nunc quid edicto subscripsisti , vt omnis qui petierit aliquid à quocunque Deo vel homine intra triginta dies , nisi à te rege , mittatur in lacum leonum ? Ad hanc respondens rex ait , Verum est verbum iuxta legem Medorum atque Persarum , quod violare nemini licet : Tunc respondentes dixerunt regi , Daniel de filijs captiuitatis Iude non curat neque te , neque edictum atque decretum , quod subscriptione tua confirmasti , sed ter vno die preces suas recitat.

tias agimus pro accepto beneficio .

* Ex hoc loco disimus , ne temer nos offeramus periculis , sed quantum in nobis est insidias declinemus . Vnde & Daniel non in plateis faciebat contra regis imperium , sed in abscondito , vt Dei omnipotentis iussa non negligearet. Hieron.

Interrogatio insidiosa .

Exaggeratio caluniae ab indignitate personæ .

citat. Hoc verbo au-
dito rex in magno
luctu fuit, & pro li-
beratione Danielis

intercessit, & vsque ad occasum solis
omni contentione pugnauit vt eriperet
eum. Tunc viri isti congregati his ver-
bis compellarunt regem. Scito rex, lege
Medorum atque Persarum omne decre-
tum regium esse ratum & immutabi-
le.

Ibi rege iubente
adduxerunt Danie-
lem & miserunt eum
in lacum leonum.
Dixitq; rex Danieli,
Deus tuus, quem sem-

per coluisti, ipse liberabit te. Allatusq;
est lapis unus & positus est super os laci,
quem obsignauit rex
annulo suo, & annu-

lo principum suorum, ne qua vis affer-
retur Danieli. Et abiit rex in domum su-

am & dormiuit in-
coenatus, & nullus
cibus ei appositus est, insuper & som-

nus recessit ab eo.

I.
Octo indicia pie-
tatis Darii.

Darium regem sa-
pientem & iustum,
impulerunt tamen
satrapæ, vt Danie-
lem leonibus obii-
ceret.

II.

Allatusq;
est lapis unus & positus est super os laci,

III.

nequa vis affer-
retur Danieli. Et abiit rex in domum su-

am & dormiuit in-

coenatus, & nullus
cibus ei appositus est, insuper & som-

V.

Tunc

Tunc rex primo diluculo consurgens magna festinatione contendit ad lacum leonum, & appropin quans lacui flebili vo ce Danielem cōpel lauit inquiens, Daniel serue Dei viuentis, An Deus tuus quem semper colis potuit te seruare inter leones? Et Daniel regi respondens ait, Deus meus misit angelum suum, & conclusit ora leonum ne nocerent mihi, quia coram eo iusticia mea inuenta est, sed & coram te, ô rex delictum non feci. Tūc rex magno gau dio perfusus, iussit Danielem extrahi de lacu, & nulla læsio in uenta est in eo, quia credidit Deo suo.

Iubente autem re ge adducti sunt viri illi, qui accusauerant